investicijskega projekta pod varianto ''z'' investicijo na podlagi analize tveganj ekonomsko

upravičena.

14.2 Analiza občutljivosti

Namen analiz za merjenje občutljivosti je merjenje tveganj. Gre za analizo učinkov

sprememb nekaterih ključnih predpostavk na rezultate ocenjevanja stroškov in koristi.

Namen analize občutljivosti je izbrati kritične spremenljivke in parametre modela, to je

tiste spremembe, pozitivne ali negativne, ki najbolj vplivajo na neto sedanjo vrednost in

interno stopnjo donosnosti v primerjavi z vrednostmi, ki kažejo najboljše rezultate v

izhodiščnem primeru in torej povzročijo najznačilnejše spremembe teh parametrov.

V konkretnem primeru se je osredotočilo za koliko se spremeni neto sedanja vrednost ter

interna stopnja donosa, če se stroški povečajo oziroma koristi zmanjšajo za 1 %, 5 % in 10

%.

Pri tem pa se je kot kritično spremenljivko obravnavalo tisto spremenljivko, pri kateri 1 %

sprememba (pozitivna ali negativna) povzroči ustrezno 1 % spremembo osnovne vrednosti

neto sedanje vrednosti v skladu z Priročnikom za izdelavo Analize stroškov in koristi (t.j.

Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Project – Economic appraisal tool for

Cohesion Policy 2014-2020).

Tabela 29: Analiza občutljivosti finančne analize

FINANČNA

ANALIZA

FAKTOR

SPREMEMBE

STROŠKOV

FAKTOR

SPREMEMBE

KORISTI

NETO SEDANJA

VREDNOST

SPREMEMBA

NETO SEDANJE

VREDNOSTI v %

1 0% 0% -3.578.019,68 € 0,00

2 1% 0% -3.722.347,37 € -4,03

3 0% -1% -3.674.793,77 € -2,70

4 +5 % 0% -4.299.658,15 € -20,17

5 +10 % 0% -5.021.296,63 € -40,34

6 0 % -5 % -4.061.890,13 € -13,52

7 0 % -10 % -4.545.760,58 € -27,05

Iz tabele 29 je razvidno, da je v okviru variante ''z'' investicijo, investicija finančno

neupravičena v vseh predstavljenih predpostavkah.

Najbolj značilen vpliv na spremembo finančne neto sedanje vrednosti ima vpliv

sprememba stroškov, saj se v primeru povečanja stroškov za 1 %, finančna neto sedanja

INVESTICIJSKI PROGRAM

Prenova objekta Libertas

84

vrednost zmanjša za 4,03 %, zato je potrebno tej spremenljivki v času načrtovanja posvetiti

posebno pozornost oz. uvesti ukrepe, ki bodo v največji možni meri lahko preprečili to

spremembo.

Tabela 30: Analiza občutljivosti ekonomske analize